
diário oficial Nº 35.145  35Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2022

de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1261058-RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Analista 
Fazendário, Matricula nº 3340600/2,  portador do CPF nº 194.462.092-34, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:1.000,00 (mil reais )
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do  exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 862013

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 2201 de 05 de outubro de 2022 Autorizar 1 diária ao 
servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, nº 5723016601, ASSISTENTE 
DE INFRA-ESTRUTURA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objeti-
vo de acompanhar o material que será distribuído na unidade, no período 
de 04.10.2022, no trecho Belém -  Castanhal - Belém.

Protocolo: 861798

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202201001145 de 06/10/2022 - 
Proc n.º 002022730007046/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Francisco Edvaldo Cardoso Lima – CPF: 206.167.912-91
Marca: TOYOTA/YARIS SA XLS15 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204005796, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730007038/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francinara Gonzaga Linhares – CPF: 787.084.192-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY69H0NG126054
Portaria n.º202204005798, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730007037/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Elenice Maia de Oliveira – CPF: 206.447.282-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HM3391509
Portaria n.º202204005800, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730006869/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Edimilson de Lima Fialho – CPF: 379.307.292-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/TRACKER 12T A PR/Pas/Automovel/9BGEP76B0PB169313
Portaria n.º202204005802, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730006119/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Fabbricio Pires de Lima – CPF: 845.019.102-59
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171F4058898
Portaria n.º202204005804, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730007011/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jaqueline Chagas de Castro – CPF: 750.039.702-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ/Pas/Automovel/9BGEN69H0LG124979
Portaria n.º202204005806, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730007036/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rosilda da Costa Silva – CPF: 338.382.912-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY69H0MG136260

Portaria n.º202204005808, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730007040/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Iracildo Miguel Rodrigues dos Santos – CPF: 227.352.162-68
Marca/Tipo/Chassi
CAOACHERY/TIGGO3X PRO TA/Mis/Utilitari/98RDB22B8NA007120
Portaria n.º202204005810, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730006985/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Irineu Barboza da Costa Filho – CPF: 380.013.142-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ADV 1.8 FLEX/Pas/Automovel/9BD11940DH1138900
Portaria n.º202204005812, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730006964/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Davidson Jose Soares Queiroz – CPF: 657.812.442-04
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/Automovel/9BRBL3HE3J0134187
Portaria n.º202204005814, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730006966/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Gessi – CPF: 055.448.232-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM/Pas/Automovel/9BRB29BT5G2094110
Portaria n.º202204005816, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730007041/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Elenilson Colares Aciole – CPF: 677.369.632-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE WAY/Pas/Automovel/9BD17144LF5986421
Portaria n.º202204005818, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730007033/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sergio Paulo Ribeiro Miranda – CPF: 122.121.992-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWAG45U1LT073423
Portaria n.º202204005820, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 2022730007023/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Cledivaldo Domingos do Nascimento – CPF: 
615.277.422-53
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/CCROSS XRE 20/Mis/Utilitari/9BRK3AAG0P0071249
Portaria n.º202204005822, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 102022730002405/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rosikley Alves Oliveira – CPF: 626.178.182-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO GOL 1.0 TRACK/Pas/Automovel/9BWAA45U5EP101947
Portaria n.º202204005824, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 42022730004753/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Savio Carlos Farias Picanço – CPF: 323.979.092-00
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 16SL CVT/Pas/Automovel/94DBCAN17LB208718

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204005826, de 06/10/2022 - 
Proc n.º 1220227300012865/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2021 
a 31/12/2021
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo beneficiado pela 
isenção de ipva, placa qvd9f75
Interessado: Orlando Vasconcelos Campos – CPF: 173.216.892-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD37412FL5107535

Protocolo: 861996
ATOS DA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO

O Diretor de Fiscalização da Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER a 
todos quantos o presente Edital lerem ou dele tomarem conhecimento que 
foram concedidos/renovados no mês de Setembro/2022, aos contribuintes 
a seguir, Regimes Especiais do Imposto sobre Operações Relativas à Circu-
lação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transportes Inte-
restaduais e Intermunicipais e de Comunicação – ICMS, conforme abaixo:
I – TIPO: RTD/EXPORTAÇÃO
BENEFÍCIO DO ICMS: desoneração na exportação indireta
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 600 do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
15.161.215-3 - CATARINA R H TSUKI – 25916
15.285.983-7 - TIETE AGRICOLA LTDA – 14022
15.253.337-0 - MADEIREIRA MADEVAL LTDA – 30318
15.584.357-5 - AMAGGI EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA – 6718


